
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 

Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 
 

***  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  *** 
 

 

Numero   2  Del   08-02-2022 
 

 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022/2025 

 
 
L'anno  duemilaventidue, il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 20:00 e 

seguenti, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
In corso di seduta di Prima convocazione Straordinaria, partecipata ai signori 

consiglieri a norma di legge, prima di passare alla trattazione dell’argomento in 
oggetto, risultano all’appello nominale: 

 

   Giuliani Alberto P LUPINETTI LINO P 

Rommelli Vincenzo P DEL ROCINO ENRICO A 

Di Michele Cesare A Franciotti Dario P 

Mazzocca Sabina P Perilli Antonio P 

Antonelli Filippo A D'Addazio Gabriele P 

SICHETTI SONNY P   

   
ne risultano presenti    8 e assenti    3 
 
I consiglieri presenti sono in numero legale per poter validamente deliberare. 
 
Assume la presidenza il Signor Giuliani Alberto in qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario comunale Dott. D'ARCANGELO ADRIANO. 
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori: 
      
La seduta è Pubblica 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 

 

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

[X] Merlitti   [  ] Lupinetti   [  ] Giuliani 
 

 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 

       (dott.ssa Lorella Merlitti) 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 08-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in 

legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la 

revisione economico-finanziaria; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno 

scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori 

commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle 

unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 

revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

VISTO inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in 

vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito 

elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che 

verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e 

finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori 

degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state 

dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla 

norma sopra richiamata; 

 il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato approvato l’elenco 

dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, 

comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie speciale 

concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema ed avviate le 

modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a 

sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 

 

ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2020 (penultimo esercizio precedente) una 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2018 con la quale è stato nominato per il triennio 

2019/2021 l’organo di revisione nella persona del Dott. Mancino Giovanni; 

 

CONSIDERATO che l’incarico del Dott. Mancino Giovanni viene a scadenza il prossimo 9 febbraio 2022; 

 

DATO E PRESO ATTO che: 

a) con nota prot. n. 6285 in data 28/10/2021 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo 

di Teramo la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n. 6720 acquisita in data 17/11/2021 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della 

successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’Ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la 

nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia 

o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 08-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

 

ND Nominativo 

1° ROSSI RENATO FRANCO 

2° ANTIDORMI QUINTINO 

3° CUGNINI FURIO 

 

ACCERTATO che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto 

legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, da parte del primo estratto Dott. Rossi Renato Franco, 

giusta propria comunicazione acquisita al protocollo in data 20/12/2021 al n. 7428; 

 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott. Rossi Renato Franco 

di San Salvo (CH); 

 

VISTO inoltre l’art. 241, comma 7, del DLgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la determinazione 

del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

RICHIAMATI: 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che all’art. 

241 comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 il DM 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali” 

a decorrere dal 1^ gennaio 2019; 

 l’atto di orientamento ex art.154, comma 2, T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sui criteri di 

individuazione dei limiti minimi nella determinazione del compenso dei revisori degli enti locali, approvato 

dall’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali nella seduta del 13 luglio 2017 il quale 

chiarisce che la commisurazione del compenso base annuo lordo, da intendersi come imponibile ai fini 

IRPEF, spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali al 

sistema delle fasce demografiche, vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il 

limite minimo che può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica immediatamente 

inferiore; 

 

ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è 

composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta dall’ultimo 

bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita 

dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica come 

stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto 

indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni 

presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del 

d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 percento del compenso annuo attribuito ai componenti 

stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di 
revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:  
 

A) Compenso annuo € 4.150,00 

B) Rimborso spese di viaggio in ragione di 1/5 costo benzina/litro ed eventuali pedaggi €    350,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 08-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

autostradali documentati (max 50%) 

TOTALE € 4.500,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi e se in quanto dovuti; 

 

TENUTO CONTO che la spesa annua massima sostenibile, come sopra determinata, trova copertura finanziaria sul 

cap. 1040 (Missione01–Programma03) del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 in corso di formazione; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (così come 

modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili 

dei servizi, ai sensi degli articoli 5 e 6 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147bis 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 2 (Franciotti, e Perilli), espressi per alzata di mano da n. 8 consiglieri 
presenti e votanti; 
 

DELIBERA 

 

1) NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 2022/2025, il 

Dott. Rossi Renato Franco nato a San Giovanni Lipioni (CH) il 9.1.1963, residente a San Salvo (C.F: 

RSSRTF63A09H923V) iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la Regione Abruzzo; 

 

2) STABILIRE che l’incarico decorrerà dal 10 febbraio 2022 fino al 9 febbraio 2025, ai sensi dell’art. 235, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3) COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il 

nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/200 e del D.M. 21/12/2018 i seguenti emolumenti a 

favore dell’organo di revisione: 

 

C) Compenso annuo € 4.150,00 

D) Rimborso spese di viaggio in ragione di 1/5 costo benzina/litro ed eventuali pedaggi 

autostradali documentati (max 50%) 

€    350,00 

TOTALE € 4.500,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 

 

5) DARE ATTO che la spesa massima per il compenso spettante all’organo di revisione, come sopra determinata, 

è prevista sul cap. 1040 (Missione01–Programma03) del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 in corso di 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 08-02-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

formazione che presenta la necessaria disponibilità e che, nella predisposizione dei bilanci annuali e pluriennali 

successivi, si terrà conto della spesa derivante dal presente atto. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 6, contrari n. 2 (Franciotti 
e Perilli), espressi in forma palese da n. 8 consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 08-02-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE     ILSEGRETARIO COMUNALE 
     Giuliani Alberto      Dott. D'ARCANGELO ADRIANO 
 
 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
 

IL RAGIONIERE 
 

 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
ATTESTA 

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – 
Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).  

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi 
dal            al            ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 
 
lì                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. D'ARCANGELO ADRIANO 
 

 
 


